Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO

REQUERIMENTO 86/2014
O vereador que esta subscreve, requer à Vossa Excelência, com fundamento no inciso X, § 3º do Art. 129 do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que solicite ao Exmo. Prefeito Municipal tolerância em relação a fiscalização sanitária municipal que vem coibindo o trabalho de vários ambulantes que por hora não atendem a legislação federal sanitária. Pede-se que determine prazo para adequação dos ambulantes às normas vigentes, em relação a higienização e sanitização dos alimentos produzidos, como churrasquinhos, leites e derivados como queijos, pois tais atividades geram vários empregos e renda para o município, que passa por um período de contingência na geração de empregos, bem como a distribuição de renda.
Aproveitamos o ensejo para reiterar protestos da mais elevada estima, real apreço e distinta consideração.
Areado, 21 de novembro de 2014